
Croce Rossa Italiana 

Comitato Provinciale di Caltanissetta ONLUS 

Ordinanza Presidenziale n° 55 del 24.07.2015 

Attivazione corso di Reclutamento per Volontari  

 

 
IL PRESIDENTE  

 
VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012 , n. 178  Riorganizzazione  dell'Associazione  

italiana   della   Croce   Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge  4  novembre  2010,  n. 

183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato Provinciale di Caltanissetta sottoscritto ai sensi del Decreto 

Ministeriale 16 Aprile 2014 in data 06 Dicembre 2014 in Palermo;  

VISTA l’Ordinanza Commissariale n° 15 del 05.01.2013 con la quale la Sig.ra Silvia Capri è 

proclamata Presidente del Comitato Provinciale di Caltanissetta; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n° 567 del 03 Dicembre 2012 con la quale è stato approvato il 

Regolamento dei Volontari della Croce Rossa Italiana; 

VISTA l’O.C. 07 dicembre 2011, n. 592/11, con la quale il Commissario Straordinario della C.R.I. 

ha approvato il nuovo Regolamento del corso di formazione per i Volontari della Croce Rossa 

Italiana; 

VISTA l’esigenza di attivare un corso base per Volontari della Croce Rossa presso l’unità di 

Caltanissetta; 

CON I POTERI di cui al decreto legislativo 28 settembre 2012 n.178, così modificato dalla legge 

30 Ottobre 2013, n° 125; 

DETERMINA 

Per le motivazione che qui si intendono ripetute e trascritte di:  

 L’attivazione di un corso di Formazione per Volontari della Croce Rossa Italiana sulla sede 

CRI di Caltanissetta; 

 La partecipazione al corso è regolata in conformità all’articolo 4.2  del Regolamento sul 

Corso di Formazione per Volontari della Croce Rossa Italiana.  

 La quota del corso è stabilita in € 30,00 comprensiva di quota associativa e libro di testo; 

 Il termine di scadenza per le domande di ammissione è fissato per il 11.09.2015; 

 Il Direttore del corso è nominato nella persona del Volontario CRI Nicolò Piave, titolare 

della qualifica di Monitore, riqualificato; 

 La segreteria del corso è affidata ai volontari CRI di Caltanissetta;  

 I corsi avranno inizio secondo gli allegati calendario che forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, e saranno svolti nella sede CRI di Caltanissetta; 



Croce Rossa Italiana 

Comitato Provinciale di Caltanissetta ONLUS 

Ordinanza Presidenziale n° 55 del 24.07.2015 

Attivazione corso di Reclutamento per Volontari  

 

 

 Il programma del corso è parte integrante della presente Ordinanza e corrisponde al 

Regolamento sul Corso di Formazione per Volontari della Croce Rossa Italiana; 

 La sessione d’esame sarà svolta presso la sede CRI di Caltanissetta, con commissione da 

stabilire con successiva Ordinanza Presidenziale; 

 Copia del presente provvedimento è trasmessa: 

 Agli interessati, per il tramite del servizio e-mail del Comitato Provinciale; 

 Al Presidente  del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

 Al Delegato Regionale Area VI; 

 Al Direttore del Centro di Formazione Regionale; 

 Ai soci del Comitato Provinciale di Caltanissetta; 

 Al Web Master per la pubblicazione, ai fini legali, sul sito internet del Comitato 

Provinciale di Caltanissetta; 

 L’originale della presente Ordinanza sarà conservato in un apposito raccoglitore presso la 

Segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza del Responsabile dell’Ufficio. 

 

 

IL PRESIDENTE 

(Silvia CAPRI) 

  

 

 



N° data Corso di formazione per Volontari della Croce Rossa Italiana

T
e
o

ri
a

P
ra

ti
c
a

Docente

1 13/09/2015

Introduzione al Movim. Internazionale di Croce Rossa e Mezzaluna Rossa: struttura e Principi Fondamentali. Origini del Movim. Internazionale ci C.R. e M. R.  - Ruoli attuali e 

compiti principali e caratterizzanti del C. I. C.R. - Agenzia delle ricerche. Federazione Intern. delle Società di C. R. e M. R. - Società Nazionali. Conferenza Internazionale. 

Commissione Permanente. Consiglio dei Delegati. I 7 Principi Fondamentali del Movim. di C.R. e M. R.

 2 h 

2 13/09/2015
Introduzione al Diritto Internazionale Umanitario. Nozione e definizione di D.I.U. - Le quattro Convenzioni di Ginevra del 1949 ei due Protocolli Aggiuntivi del 1977: 

contestualizzazione e ambito applicativo. Le regole fondamentali del D.I.U. - L'Emblema (cenni)
 2 h 

3 18/09/2015 Cenni sullo Statuto della Croce Rossa Italiana e sul Regolamento dei Volontari di Croce Rossa 2 h Monitore CRI

4 20/09/2015                                                                    Strategia 2020 della Federazione Internazionale delle Società di C.R. e M. R. (cenni) - Codice etico CRI 2 h Nicolò Piave

5 22/09/2015                                                                                                                                      Obiettivi strategici CRI 2 h Monitore CRI

7 27/09/2015

Il primo soccorso. Urgenza e gravità. Attivazione del servizio di emergenza sanitaria. Autoprotezione e valutazione dello scenario. Esame dell’infortunato. La Catena della 

Sopravvivenza. Il Triangolo della vita e le funzioni vitali. Il B.L.S. per soccorritori “laici”: R.C.P. nell’adulto, nel bambino e nel lattante. P.L.S. e manovre di disostruzione delle vie 

aeree. Esercitazione pratica. Infarto del miocardio: fattori di rischio e posizioni d’attesa. Edema polmonare.  

2 h Monitore CRI

8 30/09/2015

Il primo soccorso. Urgenza e gravità. Attivazione del servizio di emergenza sanitaria. Autoprotezione e valutazione dello scenario. Esame dell’infortunato. La Catena della 

Sopravvivenza. Il Triangolo della vita e le funzioni vitali. Il B.L.S. per soccorritori “laici”: R.C.P. nell’adulto, nel bambino e nel lattante. P.L.S. e manovre di disostruzione delle vie 

aeree. Esercitazione pratica. Infarto del miocardio: fattori di rischio e posizioni d’attesa. Edema polmonare.  

2 h Monitore CRI

9 02/10/2015

Le Emorragie. Primo soccorso delle emorragie: esercitazione pratica. Lo Shock: segni e sintomi. Primo soccorso dello shock. Lesioni da caldo e da freddo. I Traumi cranici e 

vertebrali: condotta del primo soccorritore. Ictus cerebrale: fattori di rischio e posizioni d’attesa. Malori improvvisi e perdite di coscienza: lipotimia e sincope, colpo di sole e colpo 

di calore, assideramento, epilessia. Comportamento del soccorritore e posizioni d’attesa. 

2 h Monitore CRI

10 06/10/2015

Le Emorragie. Primo soccorso delle emorragie: esercitazione pratica. Lo Shock: segni e sintomi. Primo soccorso dello shock. Lesioni da caldo e da freddo. I Traumi cranici e 

vertebrali: condotta del primo soccorritore. Ictus cerebrale: fattori di rischio e posizioni d’attesa. Malori improvvisi e perdite di coscienza: lipotimia e sincope, colpo di sole e colpo 

di calore, assideramento, epilessia. Comportamento del soccorritore e posizioni d’attesa. 

2 h Monitore CRI

11 11/10/2015 ESAMI FINALI

TOTALE ORE TEORIA 14 h 

TOTALE ORE PRATICA 4 h 

totale ore CORSO ACCESSO ALLA CRI          18 h

II PARTE: GESTI SALVAVITA ED ELEMENTI DI PRIMO SOCCORSO

CROCE ROSSA ITALIANA
CORSO DI ACCESSO

Caltanissetta - Anno 2015 Settembre 

I PARTE: LA CROCE ROSSA

Istruttore DIU


